

Município de Aguas de Chapecó - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2017 A FEVEREIRO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.537.131,85	1.400.493,35	1.601.203,90	1.515.085,14	1.617.817,83	1.291.002,21	1.340.796,42	1.373.001,40	1.397.460,24	1.936.326,17	1.461.321,64	1.701.165,22	18.172.805,37	20.911.350,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	198.626,13	76.857,71	130.234,21	70.937,32	60.730,36	52.615,15	59.935,00	67.367,69	68.701,45	141.863,41	54.050,83	64.770,11	1.046.689,37	1.079.100,00
I.P.T.U.	76.446,65	2.799,34	8.350,31	3.715,71	3.779,95	4.842,55	1.227,62	3.759,01	4.117,37	8.957,43	3.426,15	12.914,70	134.336,79	249.150,00
I.S.S.	20.291,69	23.964,46	31.125,84	28.390,11	20.618,73	24.381,56	45.766,72	25.537,72	46.976,23	56.771,41	18.722,94	19.180,95	361.728,36	276.100,00
I.T.B.I.	12.610,00	8.908,23	13.432,00	7.400,00	9.271,80	15.096,00	8.706,46	8.410,25	5.240,14	16.200,00	15.383,33	7.806,74	128.464,95	112.000,00
I.R.R.F	0,00	0,00	62.591,28	18.379,05	15.872,18	0,00	202,42	23.260,67	5.443,85	45.722,85	0,00	4.563,07	176.035,37	194.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	89.277,79	41.185,68	14.734,78	13.052,45	11.187,70	8.295,04	4.031,78	6.400,04	6.923,86	14.211,72	16.518,41	20.304,65	246.123,90	247.850,00
Contribuições	0,00	38.015,18	25.188,22	0,00	10.920,24	12.167,05	10.675,24	11.039,87	11.581,03	23.485,79	0,00	0,00	143.072,62	0,00
Receita Patrimonial	22.128,65	15.003,73	19.059,05	13.912,97	19.267,33	23.527,86	12.595,55	52.615,98	34.610,83	7.339,60	5.865,54	9.739,55	235.666,64	207.400,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	22.128,65	15.003,73	19.059,05	13.912,97	19.267,33	23.527,86	12.595,55	52.615,98	34.610,83	7.339,60	5.865,54	9.739,55	235.666,64	207.400,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	828,00	4.688,00	5.516,00	2.500,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.160,28	2.004,40	3.228,76	2.002,08	2.375,50	2.269,57	5.643,97	3.719,79	3.492,88	14.372,17	42.214,41	103.543,72	188.027,53	684.350,00
Transferências Correntes	1.308.400,72	1.262.977,13	1.418.777,37	1.420.717,25	1.522.318,84	1.194.427,47	1.251.205,74	1.232.155,81	1.271.004,26	1.741.349,42	1.356.100,98	1.514.477,04	16.493.912,03	18.827.000,00
Cota-Parte do F.P.M.	447.982,93	539.743,28	612.245,57	564.316,40	728.619,34	494.289,46	415.036,66	470.355,00	483.793,06	930.845,06	589.867,39	771.141,14	7.048.235,29	8.300.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	405.313,89	407.022,87	387.084,44	403.773,51	408.947,17	415.093,94	488.674,54	389.326,21	440.191,25	329.769,32	475.505,78	379.152,10	4.929.855,02	5.600.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	45.091,92	46.781,50	42.839,89	44.155,55	52.430,24	44.663,33	36.294,77	36.427,82	22.275,87	15.511,57	27.846,48	36.760,57	451.079,51	550.000,00
Cota-Parte do ITR.	72,33	151,80	46,06	6,44	23,12	63,52	84,54	2.102,96	45,22	108,46	125,23	45,12	3.635,80	1.000,00
Outras Transferências Correntes	280.372,06	135.828,79	247.954,16	276.972,55	206.652,40	110.891,23	159.146,91	178.317,18	173.463,60	358.049,93	120.627,93	189.093,47	2.437.370,21	2.738.000,00
Transferências da LC 61/1989	4.780,53	5.772,50	5.416,22	5.445,67	6.117,54	5.724,61	6.114,54	7.716,69	6.301,10	8.693,70	7.666,77	7.821,26	77.571,13	70.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.498,57	1.512,33	1.512,33	18.010,36	20.000,00
Transferências do FUNDEB	123.288,49	126.177,82	121.692,46	124.548,56	118.030,46	122.202,81	143.594,21	146.411,38	143.435,59	96.872,81	132.949,07	128.951,05	1.528.154,71	1.548.000,00
Outras Receitas Correntes	4.816,07	5.635,20	4.716,29	7.515,52	2.205,56	5.995,11	740,92	6.102,26	8.069,79	7.915,78	2.261,88	3.946,80	59.921,18	111.000,00
DEDUÇÕES (II)	180.966,60	203.899,13	209.825,95	203.835,02	180.967,20	192.266,52	189.692,73	183.055,95	190.820,81	200.589,44	220.504,62	239.286,34	1.476.128,39	2.768.200,00
Cota-Parte do ITR - Dedução 20% FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,04	9,01	34,05	200,00
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	180.966,60	203.899,13	209.825,95	203.835,02	180.967,20	192.266,52	189.692,73	183.055,95	190.820,81	200.589,44	0,00	0,00	1.935.919,35	0,00
Dedução Parte do FUNDEB - 20%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117.973,45	154.228,21	272.201,66	1.520.000,00
Dedução Parte FUNDEB - ICMS - 20%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.101,09	75.830,36	170.931,45	1.120.000,00
ICMS DESONERAÇÃO LC/87/96 - Deduções para Fundel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	302,46	302,46	604,92	4.000,00
(R)Cota-Parte do IPI - Principal - 20% FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.533,36	1.564,26	3.097,62	14.000,00
(R)Cota-Parte do IPVA - Principal - 20% FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.589,22	7.352,04	12.921,26	110.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.356.165,25	1.196.594,22	1.391.377,95	1.311.250,12	1.436.850,63	1.098.735,69	1.151.103,69	1.189.945,45	1.206.639,43	1.735.736,73	1.240.817,02	1.461.878,88	15.777.095,06	18.143.150,00

FONTE:

Aguas de Chapecó, 29/03/2018

GERMANO GEAN VIEIRA
Contador 017738/0-9

LEONIR ANTÔNIO HENTGES
Prefeito Municipal